Vt, sí sequentur me, hác abiisse cénseant.  
 Ibo ét conueniam séruom, si poteró, meum,  
 Vt haéc, quae bona dant dí mihi, ex me *íam* sciat.

## ACTVS III.

## MATRONA. PENICVLVS.

MA. Egone híc me patiar *ésse* in matrimónio,  
 Vbi úir compilet clánculum, quicquíd domist, 560  
 Atque *hinc* ad amícam déferat? PE. Quin tú taces?  
 Manufésto faxo iam ópprimes: sequere hác modo.  
 Pallam ád phrygionem cúm coroná ébrius  
 Ferébat, hodie tibi quam surrupuít domo.  
 Sed eccám coronam, quám habuit. num méntior? 565  
 Em, hac ábiit, si uis pérsequi uestígiis.  
 Atque édepol eccum *ipse* óptume reuórtitur,  
 Sed pállam non fert. MA. Quíd ego nunc cum illóc agam?  
 PE. Idém quod semper: mále habeas. \MA. Sic cénseo. *facit*  
 PE. Huc cóncedamus: éx insidiis aúcupa. 570

## MENAECHEMVS I. MATRONA. PENICVLVS.

ME. Vt hóc utimúr maxumé more móro 570 b  
 Moléstoque múltum, atque utí quique súnť  
 Optumí, maxumé morem habént hunc: cluéntis

556 ut si sequentur *Nonius*, si qui sequatur *Mss.* 558 iam *add.* Bentley, *Ritschl*, mihi hic *Ussing*. 559 medatiar *Ba*, medaciar *C*, me patiar *Bb*, esse *add.* *Camerarius*. 561 atque ad *Mss.*, hinc *add.* *Ritschl*, atque id ad *Camerarius*, atque omne ad *Müller*. 563 corona *Mss.*, coroná *Ritschl*. 565 numnam mentior *Ritschl*. 567 ipse *add.* *Müller Pros.* p. 498, eccum huc *Ritschl*. 570 b morum *Mss.*, moro *Lipsius*. 572 maxumi *Mss.*, maxume *Loman*.

Sibi ómnis uolúnt esse múltos : boníne an  
Malí sint, id haúd quaeritánt. res magís

Quaeritúr, quam cluéntum fidés quoius modí 575

Clueat. ( si ést pauper átque haud malús, nequam habétur :

Sin dúes malúst, is cluéns frugi habétur.

Quí neque legés neque aequóm bonum usquám  
colunt,

Sollícitos patrónos habént,

Datúm denegánt, quod datúmst : 580

Lítium plení, rapaces,

Virí fraudulénti,

Qui aut faénorè aut periúriis

Habént rem parátam : mens ést in querélis.

Iuris ubi dicitúr dies, simúl patronis dicitur : 585

[Quippe qui pro illis loquantur, quae male fecerint:]

Aut ad populum aut in iure aut ad iudicém rest.

Sicut me hodie nímis sollicitum cluéns quidam habuit,  
néque quod uolui

Ágere aut quicum uólui licitumst : ita me attinuit, ita  
detinuit.

Áput aediles pro éius factis plúrumisque péssumisque 590

Díxi causam : cóndicionēs tétuli tortas, cónfragosas.

Haúd plus, haud mínus quam opus fuerat díxi, eam con-  
trovórsiam ut

Spónsio finíret. Quid ille ignávos ? quid ? praedém dedit.

---

575 clientum *C*, clientium *B*. 576 clueat *C*, dueat *B*. 584 mensē  
in quo re *Lis B*, mensae in quo ire *lis C*. 585 iuris *DFZ*, iuris *BC*.  
587 aut . . . aedilem *A*, aut ad iudicem *BC*. 589 aut *om. BC*, au  
*A*, uolui *add. Ritschl*, quicum lubitumst licitumst *Müller*, ita me  
detinuit *C*, ita denuit *B*. 591 detuli *A*, tetuli *BC*. 592 aut plus aut  
minus *Mss.*, qua *A*, quam opus erat multo dixeram *BC*. 593 fiet  
*PE*. quid *BC*, ille qui *Mss.*, praedem *A*, praedam *BC*.